Res. VI. Praemissa narratione furti, ad tollendam admirationem in populo, et data impossibilitate habendi vestes, die festo secundum rubricas proportionatas, posse, et teneri celebrare. Ratio primae partis est, quia ex una parte quoad colores paramentorum, non apparet latum esse grave praeceptum, teste Suarez de Saer. et Homob. de exam. Eccl. p. 1. quaest. 144, quod si in Missali certi colores pro certis temporibus statuuntur, est solum regula directiva; ex alia parte adest rationabilis causa, quae est obligatio satisfaciendi praecepto in ordine ad sacrum tum in parcho, tum in populo, quae causa sufficit, ne parochus etiam venialiter peccet, ut peccaret, rationabili causa non existente, cum faceret contra rubricas ratione magnae convenientiae receptas, et per ipsum bonus ordo turbaretur. Ita *Gavantus*, *Diana*, *Tambur*.

Ratio secundae partis est, quia si rationabili existente causa, nec venialiter parochus peccaret tali utendo paramento, jam urget praeceptum audiendi Sacrum, si urget, non est, cur parochus non teneatur cum talibus paramentis Missam celebrare pro praecepti adimplerione.

Res. VII. Cum distinctione, vel parochus est moraliter certus, quod Saba, qui est sensibus destitutus, et titulo obrietatis rationis impos, e rupe ceciderit in peccato, puta quia solitus fuit se inebriare, et pluries correptus noluit emendari, et tunc dico neque sub conditione esse absolvendum, eo quia Saba nullo modo potest prudenter praesumi attritus, et sine attritione saltem praesumpta nullo modo impendi potest absolutio, ita communiter teste *Tambur*, qui tamen quasi oppositum sentit. Vel non est moraliter certus, quod Saba ceciderit in statu peccati, eo quia, cum christiane vixerit, nec ebrietatis vitio fuerit devictus, praesumi potest non culpabiliter se inebriasse, sed per accidens, tunc secundum benigniorem sententiam Recentiorum ex praesumpta attritione, posita conditione: *si es capax*: dico posse absolvi.

Res. VIII. Posse exequi. Ratio est, quia licet ad valorem dispensationis exprimi debeat, an affinitas sit in linea transversali, ut docent *Sanchez*. De Just. et *Reinf.* eo quia vel non datur pensatio in linea recta affinitatis ex copula licita, vel ducere affinem in linea recta indecentius sit, quam in linea transversali; quando tamen affinitas oritur ex copula illicita, non est necessaria expressio lineae rectae, vel transversalis, cum ex copula illicita non oriatur major notabiliter reverentiae obligatio ex linea recta, quam ex transversa, ut docent cit. DD., sed in casu affinitas orta est ex copula illicita, ergo non fuit necessaria expressio lineae, si autem haec expressio non fuit necessaria, sequitur expressionem unius lineae pro alia non vitare dispensationem, cum sic

vitium non sit circa necessaria in supplicatione exprimenda. *Reinf.* tom. 4. p. 181. n. 198.

Res. IX. Non teneri. Ratio est, quia in jura irrogata marito, non est pecunia restitutione comparabilis, sed solum satisfactione exhibenda per signa doloris, et per veniae petitionem, ita exigente marito, secus non exigente, cum talis satisfactio potius pudorem, et vere cundiam affert marito, unde nihil solvere tenetur marito, maxime cum hoc in jure reprobetur, ne maritus videatur suae uxori lenocinium facere. *Let. Lugo*, *Girib.* de rest. tract. 2 dub. 8.

Res. X. Generaliter loquendo, et praescindendo a particularibus circumstantiis, cum sermo sit de eleemosyna libera, ut patet, cum sit de eleemosyna pingui, peccare parochum. Ratio est, quia parochus noster acriter objurgando parochianum absque causa illum offendit; etenim talem eleemosynam elargiendo Templo B. V. dicto de S. Luca, nulli faceret injuriam, sed ex mera devotione hoc ageret, maxime cum etiam ecclesiae parochiali aliquam, licet tenuem, faceret eleemosynam, ut colligitur ex illius verbis: propriae ecclesiae nil fere conferre; si autem nulli faceret injuriam, clare constat, non esse objurgatione dignum, sicut parochum illum acriter objurgando male agere, et peccare. Hoc peccatum esset contra justitiam, ut patet; esset contra mansuetudinem, cum sit parochus; alias etiam specie malitias habere posset juxta diversum objurgandi finem, cum finis specificet actum.

Res. XI. Nullam Sacro praeparationem praemittendo, cujus nomine orationes juxta rubricam Missalis intelliguntur, per se loquendo non peccare graviter, eo, quia illa verba: *pro temporis opportunitate*, quae habentur in rubrica, satis denotant nullum adesse praeceptum illas preces recitandi, ut not. *Girib.* et *Tamb.* de Sacrificio Missae, si autem non est praeceptum, neque est peccatum.

Dixi: *per se loquendo* quia si ex omissione talis praeparationis per accidens sequatur distractio in celebratione, ut colligitur ex terminis casus, tunc posset graviter peccare, si distractio esset notabilis, eo, quia nolens se praeparare et sciens ex tali omissione oriri notabilem distractionem in celebratione Sacrificii, idem esset, ac velle talem notabilem distractionem in causa, quod est velle peccatum. Etenim si in Missa notabilis distractio actualiter voluntaria in Canone, vel consecratione, aut sumptione, est peccatum grave, ut DD. asserunt (*Tamb.*), tum propter magnam irreverentiam in Sacrificio, quo quis profitetur Deum esse summe venerandum, tum propter periculum errandi, quod practice vix abfuerit: — ita erit peccatum grave talis notabilis distractio voluntaria solum in causa. Quod tamen non militat de intentione actuali, cum ad Eucharistiam valide et licite conficiendam, sufficiat, juxta communissimam, intentio mere virtualis, qua sane etiam deficiente nedum graviter peccaret, sed nec Eucharistiam conficeret.

Res. XII. Respondeo cum distinctione: Vel agricola fuit in mora theologice culpabili, sufficiente ad grave peccatum vel non. Si primum obligandus est agricola ad compensandum damnum ad ratam partis speratae messis, arbitrio viri prudentis, et periti, quia fuit vera causa damni. Ita communiter. Si non fuit in mora culpabili, quatenus triticum nondum esset aptum ad messem, vel quia impotens esset ad habendos operarios, et similia, et sic ad nihil est obligandus agricola, quia damnum mere ex accidenti evenit, et domini imperium de tritico metendo erat irrationabile, ad damnum autem mere casuale neminem teneri, est sententia communis.

Res. XIII. *Negative*. Ratio est, quia a poenitente non puero, qui in mortis articulo absolvitur a Sacerdote alias non habente facultatem absolvendi extra mortis articulum, extorquendum est, si fieri potest (hoc est nisi poenitens sit sensibus destitutus) juramentum sese, sublato

impedimento non perpetuo, praesentandi quamprimum commode poterit Superiori, ut colligitur ex cap. eor. de sententia excommunic. in 6. Haec sunt verba Bonac. de cens. disp. 1. quaest. 3. num. 11. Ex quibus inferitur in Confessario esse obligationem exigendi tale juramentum, consequenter in poenitente esse debitum, si autem adest debitum, et non vult jurare, cum possit, signum est, non esse paratum ad obediendum, sicque esse indispositum; si autem est indispositus, non male se gessit absolutioem denegando.

Res. XIV. Graviter non delinquere in officio. Ratio est, quia nullibi reperitur hoc praeceptum obligans sub gravi. Curare tamen debet Parochus, quantum potest, ut suo tempore dentur signa Salutationis Angelicae, cum pastori debeat cordi esse, mediis non solum necessariis, sed etiam utilibus, ut sane sunt Indulgentiae, populum suum ad aeternam salutem dirigere.

Res. XV. Posse absolvi. Ratio est, quia homicidium quod cadit sub reservationem, est homicidium voluntarium scilicet apensatum, et studiose procuratum: tale autem non est homicidium in casu, eo quia dominus nemoris credens venatorem esse grassatorem viarum, hic timens, licet ex falsa apprehensione de sua vita, illum occidit potius ex vitae timore, et quodammodo in defensionem, licet cum excessu moderaminis inculatae tutelae, quam ex malo animo, dolo, et studio; qui autem ita occidit, non incidit in casum reservatum, notat. Girib. Rotar. cum Mazzuchi, unde potest a simplici confessario absolvi.

Res. XVI. Negative. Ratio est, quia, ut quis teneatur damnum reficere, damnum debet esse culpabiliter illatum, et non mere per accidens, ut cum Rebel. Less. etc. sed in casu damnum illatum domino ovium est absque culpa, et mere per accidens, etenim cum canis supponatur mansuetus, dominus canis nullo modo praevideat, nec potuit praevidere terrorem ovibus incussum, cum oves detertere non sit canis mansueti, sed ferocis, ergo non tenentur domino ovium damna reficere.